
МБОУ Кизнерская средняя школа № 2 имени генерал-полковника Капашина В.П. 

 

 

 

ПРИКАЗ 

                                                                                                                        № 42-25/01-04 
       от 02.09.2024г. 

 

«Об утверждении рабочих программ» 
 

 На основании Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-

ФЗ от 29.12.2012г.  
 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам — образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115; 

 ФГОС начального общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения 

от 31.05.2021 № 286; 

 ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения 

от 31.05.2021 № 287; 

 ФГОС среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки 

от 17.05.2012 № 413; 

 ФГОС начального общего образования, утвержденным  приказом Минобрнауки от 

18.07.2011 № 569; 

 ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 

18.07.2022 № 568; 

 ФГОС среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 

12.08.2022 № 732; 

 ФОП НОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 16.11.2022 № 992 

 ФОП ООО, утвержденным приказом Минобрнауки от 16.11.2022 № 993 

 ФОП СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 23.11.2022 № 1014 

 Федеральный перечень электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ НОО, ООО, СОО утвержденным приказом Минобрнауки от 

02.08.2022 № 653 
 Решения Педагогического совета школы протокол № 1 от 30 августа 2024 года в целях 

упорядочения работы школы по качеству образования  
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить рабочие программы и учебники на 2024-2025 учебный год: 

1.1. Основные рабочие программы по предметам I, II, III ступени обучения для 

работающих педагогов и учебники для их реализации. Адаптированные программы 

для детей с ОВЗ и детей-инвалидов. (Приложение №1) 

1.2. Дополнительные рабочие программы по предметам – элективные курсы, 

групповая работа.  (Приложение № 2) 

2. Утвердить рабочие программы внеурочной деятельности для всех руководителей 

кружков и секций (Приложение №3).  

3. Учителям-предметникам и педагогам дополнительного образования 1 раз в 

четверть/ семестр проводить корректировку рабочих программ.  

4.   Заместителю директора по УР и заместителю директора по УВР согласно 

должностным обязанностям и плана ВШК 1 раз в полугодие осуществлять контроль 

прохождения рабочих программ по предметам и дополнительному образованию. 

  

                                                   

 

 Директор                                     О.А. Баранова 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/603340708/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175842/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175842/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902350579/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902350579/


 

 

 

Приложение №1 

№п

/п 

ФИО класс предмет 

1 Чернышева С. Н. 1а русский язык, литературное чтение, математика., литературное 

чтение на родном языке, родной язык (русский) 

 

2 Баранова И. В. 1б русский язык, литературное чтение, математика, литературное 

чтение на родном языке, родной язык (русский) 

 

 

3 Муллагалеева В. Н. 

 

1г русский язык, литературное чтение, математика, 

окружающий мир,  труд (технология), ИЗО, литературное чтение на 

родном языке, родной язык (русский) 

 

4 Куренкова К. И. 

 

2а русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика, 

окружающий мир, труд (технология), музыка, ИЗО 

5 Демина И. В. 

 

2б русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика, 

окружающий мир, труд ( технология), ИЗО 

6 Шабалина С. Л. 

. 

2в русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика, 

окружающий мир, труд ( технология). 

7 Картошкина Е. А. 3а русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика, 

                    окружающий мир, труд (технология), ИЗО. 

8 Елькина Е. И. 

 

3б русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика. 

окружающий мир, труд ( технология). 

9 Емельянова И. А 3в русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика, труд 

(технология),  окружающий мир, ИЗО 

10 Борисова Н. Г. 2г русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика, 

окружающий мир, труд ( технология), ИЗО, музыка, ОРКСЭ. 

11 Петухова Е. Н. 4а русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика,  

окружающий мир, труд ( технология). 

12 Зайцева И. З. 4в русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика, 

окружающий мир, труд (технология). 

13 Гурьянова Т. В. 4г русский язык, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном языке(русском), литературное чтение, математика, 

окружающий мир, труд (технология). 

14 Колесникова Т.А. 4 Труд (технология). 

15 Дударева О.В. 9, 6 Русский язык, родной язык, литература, родной русский 

16 Захарова С.В. 8  Литература, родная литература 

17 Злобина Г.И. 7, 8,5 Русский язык, литература, родной язык,  родная литература, 

читательская грамотность 



 

 

     

 Адаптированные программы для детей с ОВЗ и детей- инвалидов 

 
Адаптированные программы 

 ФИО учителя Вариант программы предметы 

1 класс 

 Муллагалеева 

В.Н. 

АООП НОО ОВЗ вариант 7.2 Русский язык, чтение, 

математика, окружающий 

мир, труд (технология), 

18 Воробьева И.В. 6, 8 Русский язык, литература, родной язык, родная литература 

19 Гаврилова Л.С. 6, 8, 9 Русский язык, литература,  родной язык, родная литература 

20 Козлова И.В. 7, 9,10,11 Русский язык, литература,  родной язык, родная литература 

21 Растобарова О.М. 6,7 Русский язык, литература,  родной язык, родная литература, 

читательская грамотность 

22 Титова А.С. 5, 8, 6 Русский язык, литература,  родной язык, родная литература 

23 Баранова О. А. 5,7 Геометрия, математика, алгебра, вероятность и статистика 

24 Савина Л.Г. 8,9,7 Математика, алгебра, геометрия, вероятность и статистика 

25 Пономарева С.В. 6 Математика 

26 Мингалеева Э.З. 5,6 Математика 

27 Иванова О.Н. 7,8,9,10,11 Математика, алгебра, геометрия, вероятность и статистика 

28 Зайцева И.З. 6 Математика 

29 Мономахова О.В. 3,5,7,8 Английский язык 

30 Вафина Г.М. 2,4,8,9,10 Английский язык 

31 Щепина И.М. 3,5,6 Английский язык 

32 Семенова А.Р. 6,7,8,9 Английский язык 

33 Бажина О.В. 5,6,7,8,9,10,1

1 

Биология , труд ( технология). 

34 Чернышева А.О. 9,10,11 Физика, информатика, программирование 

35 Баграшова С.А. 6,8,9,10,11 Химия 

36 Чернышев В.М. 7,8,9 Физика 

37 Понагушин А.Н. 5,6,7 Труд (технология) 

38 Сухорукова А. А. 1, 5,7 Труд (технология) 

39 Овчинникова С. П. 6,8 Труд (технология) 

40 Грахова А. А. 7,8 Информатика 

41 Леонова В.П. 5,7,8,9,10 География 

42 Решетникова Е.И. 6 География 

43 Евдокимова Н.В. 6,7,8,9,10,11 История 

44 Алексеева С.И. 5,6, 7,8,10,11 История, обществознание, основы правовых знаний 

45 Оконникова Е.В. 8,9 Обществознание 

46 Головлева Н.А. 1,2,3,4,5,6,7 ИЗО 

47 Кошкина О.Ф. 1-4,5-8 Музыка 

48 Гусева М.Н. 1,2,3,4,5,6,8 Физическая культура 

49 Баграшова О.В. 1,2,3,5,6,7,8,9 Физическая культура 

50 Малкова Т.И. 5,6 ОДНКНР 

51 Семеновых  М.А. 5,6,7,8,10,11 ОБЗР, история 

    



музыка, ИЗО, 

родной(русский) язык, чтение 

на родном языке. 

2 класс 

 Куренкова К.И. АООП НОО ОВЗ с ТНР 

вариант 8.2 

АООП НОО ОВЗ вариант 4.1 

Русский язык, чтение, 

математика, окружающий 

мир, труд , музыка, 

физическая культура, труд, 

музыка, родной(русский) 

язык, чтение на родном 

языке. 

 Шабалина С.Л. АООП НОО ОВЗ вариант 7.2 Русский язык, чтение, 

математика, окружающий 

мир, труд , родной(русский) 

язык, чтение на родном 

языке. 

3 класс 

 Картошкина 

Е.А.  

АООП НОО ОВЗ с ТНР 

вариант 7.2 

 

Русский язык, чтение, 

математика, окружающий 

мир, труд, рисование, родной 

(русский) язык, родная 

литература 

 Емельянова 

И.А. 

АООП НОО для детей с 

легкой умственной 

отсталостью, вариант 2 

 

АОП для детей с УО 

Речь и альтернативная 

коммуникация, Окружающий 

природный мир. 

Изобразительная 

деятельность 

Русский язык, чтение, 

речевая практика, 

математика, окружающий 

мир, ручной труд, ИЗО 

4 класс 

 Гурьянова Т.В. АОП ОВЗ с УО, вариант 1. 

 

АООП НОО ОВЗ вариант 7.2 

Русский язык, чтение, 

речевая практика, 

математика, окружающий 

мир, ручной труд 

Русский язык, чтение, 

математика, окружающий 

мир, труд, родной (русский) 

язык, родная литература 



 

 Елькина Е.И. АОП ОВЗ с УО вариант 1 Русский язык, чтение, 

речевая практика, 

математика, окружающий 

мир, ручной труд 

 Зайцева И.З. АООП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

Русский язык, чтение, 

речевая практика, 

математика, окружающий 

мир, ручной труд, ИЗО 

 Петухова Е.Н. АООП НОО для детей с 

легкой умственной 

отсталостью, вариант 2 

 

АООП НОО ОВЗ вариант 7.2 

Музыка и движение 

Математические 

представления 

Адаптивная физкультура 

Окружающий социальный 

мир 

Человек. 

Русский язык, чтение, 

математика, окружающий 

мир, труд, родной (русский) 

язык, родная литература 

Основная школа 

 Воробьева И.В.  АОП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

Русский язык (5, класс) 

литературное чтение (7, 7 

класс 

 Овчинникова 

С.П. 

АОП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

Трудовое обучение (8, 6 

класс) 

 Леонова В.П.  АОП для детей с легкой 

умственной  

отсталостью, вариант 1. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР 

АООП ООО ОВЗ вариант 6.1. 

АООП ООО ОВЗ  вариант 

2.2.1 

География (5,7, 8.9 класс) 

 Кошкина О.Ф. АОП  для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР 

АООП ООО ОВЗ вариант 6.1. 

АООП ООО ОВЗ  вариант 

2.2.1 

Музыка (2,3, 4,5, 6,7 класс) 

 Головлева Н.А. АОП  для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР  

АООП ООО ОВЗ вариант 6.1. 

АООП ООО ОВЗ  вариант 

2.2.1 

ИЗО (3, 5, 6, 7 класс) 



 Гаврилова Л.С. АООП ООО ОВЗ с ЗПР  Русский язык, Литература (9 

класс) 

 Савина Л.Г. АОП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР 

вариант 7.1 

Математика (7, 8,9 класс) 

 Евдокимова 

Н.В., 

АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

АООП ООО ОВЗ вариант 2.2.1 

АОП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР 

вариант 7.1. 

История (6, 7, 8, 9 класс) 

 Алексеева С.И АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

АОП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР  

АООП ООО ОВЗ вариант 2.2.1 

История (6класс) 

Обществознание (6, 7 класс) 

 Растобарова 

О.М. 

АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

АООП ООО ОВЗ вариант 2.2.1 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР 

вариант 7.1 

Русский язык (7 класс) 

Литература (7 класс) Родная 

литература (7 класс) 

 Вафина Г.М.  АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР  

 

Английский язык (4,8, 9 

класс) 

 Мономахова 

О.В.  

АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

АООП ООО ОВЗ вариант 2.2.1 

Английский язык (7 класс) 

 Понагушин 

А.Н. 

АОП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР  

АООП ООО ОВЗ вариант 2.2.1 

АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

Труд (технология) (5,6,7,8, 9 

класс) 

 Сухорукова 

А.А.  

АОП  для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

Труд (технология) (7 класс) 

 Баграшова О.В. АООП ООО ОВЗ с ЗПР  

АОП  для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

АООП ООО ОВЗ вариант 2.2.1 

АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

Физкультура (7 класс) 

 Гусева М.Н. АООП НОО ОВЗ с ЗПР  Физкультура (3,4, 5,7 класс) 



АОП  для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

 Семенова А.Р АООП ООО ОВЗ с ЗПР 

вариант 7.1 

 

Английский язык (8 класс) 

 Чернышев В М., АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

АООП ООО вариант 2.2.1 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР  

Физика (7,8, 9 класс) 

 Щепина И.М. АООП ООО ОВЗ с ЗПР  Английский язык (3 класс) 

 Козлова И.В.  АОП  для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1. 

Литературное чтение (6 

класс) 

 Мингалеева Э.З. АОП  для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1, вариант 2 

Математика (5, 9 класс), 

 Чернышева 

А.О.  

АООП ООО ОВЗ с ЗПР  Информатика (9 класс) 

 Савина Ю.А. АОП для детей с умственной 

отсталостью, вариант 2 

Речь и альтернативная 

коммуникация (9 класс) 

 Грахова А.А. АООП ООО ОВЗ 6.1 

АООП НОО ОВЗ 2.1 

Информатика (7 класс) 

 Баграшова С.А. АООП ООО ОВЗ с ЗПР Химия (9 класс) 

 Оконникова 

Е.В.  

АООП ООО ОВЗ с ЗПР Обществознание (9 класс) 

 Баранова О.А.  АОП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1 

Математика (7 класс) 

 Титова А.А. АОП для детей с легкой 

умственной отсталостью, 

вариант 1 

Русский язык, чтение (5 

класс) 

 Семеновых 

М.А. 

АООП ООО ОВЗ с ЗПР 

АООП ООО ОВЗ с НОДА 

вариант 6.1. 

АООП ООО вариант 2.2.1 

ОБЗР (7, 9 класс) 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2                     

 

 

             

 



Элективные курсы на 2024- 2025 учебный год 

 

№ Ф.И.О. учителя класс Название 

элективного 

кружка 

День Время Кабинет 

1 Леонова В.П. 9 А,Б Подготовка 

к ОГЭ 

пятница 13.30. 226 

2 Леонова В.П. 9 В,Г Подготовка 

к ОГЭ 

четверг 13.30. 226 

3 Дударева О.В. 9А Подготовка 

к ОГЭ 

среда 14.20.  

4 Иванова О.Н. 9А Подготовка 

к ОГЭ 

Понедельник 14.20. 220 

5 Бажина О.В. 9 А, Б, 

В,Г 

Подготовка 

к ОГЭ 

Пятница 13.30. 122 

6 Оконникова Е.В. 9 А, Б, 

В,Г 

Подготовка 

к ОГЭ 

Среда 13.30. 226 

7 Савина Л.Г. 9Г Подготовка 

к ОГЭ 

Вторник 13.30. 313 

8 Савина Л.Г. 9В Подготовка 

к ОГЭ 

Среда 13.30. 313 

9 Савина Л.Г. 9Б Подготовка 

к ОГЭ 

Четверг 14.20. 313 

10 Баграшова С.А. 9 А, Б, 

В,Г 

Подготовка 

к ОГЭ 

Вторник 13.30. 222 

11 Чернышев В.М. 9 А, Б, 

В,Г 

Подготовка 

к ОГЭ 

Суббота 9.00. 310 

12 Чернышева А.О. 9 А, Б, 

В,Г 

Подготовка 

к ОГЭ 

Пятница 14.20. 307 

13 Чернышева А.О. 9 А, Б, 

В,Г 

Подготовка 

к ОГЭ 

Вторник 14.20. 307 

14 Козлова И.В. 9 А, Б, 

В,Г 

Подготовка 

к ОГЭ 

Понедельник 14.20.  

15 Вафина Г.М. 9 А, Б, 

В,Г 

Подготовка 

к ОГЭ 

Пятница 14.00.  

16 Гаврилова Л.С. 9В Подготовка 

к ОГЭ 

Пнедельник 13.30. 310 

17 Гаврилова Л.С. 9Б Подготовка 

к ОГЭ 

Четверг 8.00. 310 

                                                                                                                                                                     

 

Приложение №3                 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. 

Кружки, секции.  

 

 

№п/п ФИО класс Название кружка и секции 

1 Куренкова К.И. 2 Разговор о правильном питании 

2 Картошкина Е.А. 3 Функциональная грамотность 

3 Елькина Е.И. 3 Функциональная грамотность 

4 Борисова Н.Г. 3 Функциональная грамотность 

5 Емельянова И.А. 3 Функциональная грамотность 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


